
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,223 6,896 16,327

1.기타 교직원보수 10,513 3,546 6,967

1.기타수당 10,513 3,546 6,967

1.기간제교원 성과상여금 6,967 0 6,967

1.기간제교원인건비 6,967 0 6,967
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

6,966,300원*1교=
6,967,000

2.기간제교원 퇴직금 3,546 3,546 0

1.기간제교원인건비 3,546 3,546 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,710 3,350 9,360

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지 10,010 650 9,360

1.퇴임식,스승의날행사 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.교육상담실 구축 사업 9,360 0 9,360

1.일반수용비 8,650 0 8,650
(성립전_2추)교육상담실수선 등 : 

6,350,000원*1식=
6,350,000

(성립전_2추)상담실 주장치  : 2,300,000

원*1식=
2,300,000

2.비품구입비 710 0 710
(성립전_2추)상담테이블 및 의자 : 71,000

원*10종=
710,000

2.학생복지/교육격차 해소 38,151 21,951 16,200

1.급식 관리 17,076 17,076 0

1.학교급식운영 17,076 17,076 0

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비조리교급식비 16,476 16,476 0

1.전출금 16,476 16,476 0

2.보건관리 18,675 3,675 15,000
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1.학생및교직원보건안전관리 16,875 1,875 15,000

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학생건강검사 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0

3.보건실운영 1,380 1,380 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 880 880 0

4.보건실현대화(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 11,300 0 11,300
(성립전_2추)소규모수선비 : 11,300,000원

*1식=
11,300,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)기구구입등 : 100,000원*10종

=
1,000,000

3.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)비품구입비등 : 300,000원*9

종=
2,700,000

2.학교환경위생관리 1,800 1,800 0

1.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.공기청정기 운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 800 800 0

1.학비지원 800 800 0

1.에듀페이지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.학생복지 1,600 400 1,200

1.학생복지운영 1,600 400 1,200

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생교복구입 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)교복구입비 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.기본적 교육활동 118,218 54,521 63,697
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1.교과 활동 87,342 39,696 47,646

1.교과활동지원 3,380 2,400 980

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.순회교사 운영 980 0 980

1.기타수당 300 0 300 (성립전_2추)순회수당 : 300,000원*1명= 300,000

2.여비 680 0 680 (성립전_2추)여비 : 20,000원*34회= 680,000

2.사회 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.과학 교과활동 2,836 3,496 -660

1.교과운영 2,836 3,496 -660

1.교육운영비 2,736 3,396 -660 과학의날 운영용품구입 : -100,000원*6개= -600,000

과학체험교실 식비 및 간식비 : -5,000원

*12개=
-60,000

2.비품구입비 100 100 0

4.체육 교과활동 1,380 1,100 280

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 400 400 0

2.학습준비물지원 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_2추)신입생체욱복 구입비 : 

70,000원*4명=
280,000

5.예술 교과활동 547 1,000 -453

1.교과운영 547 1,000 -453
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1.교육운영비 547 1,000 -453 음악 교구 구입 : -453,000원*1개= -453,000

6.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.전문 교과활동 78,099 30,600 47,499

1.전문교과운영 20,999 25,000 -4,001

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 8,999 13,000 -4,001 실험실습재료 구입 : -4,001,000원*1회= -4,001,000

3.학생복지비 4,200 4,200 0

4.비품구입비 7,000 7,000 0

2.취업기능강화 4,300 4,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.NCS 기반 교육과정 운영비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)실험실습 재료비 : 5,000,000

원*3회=
15,000,000

4.직업계고 현장실습운영 1,300 1,300 0

1.기타수당 60 120 -60 산업체순회지도비 : -60,000원*1회= -60,000

2.운영수당 780 576 204 현장실습위원수당 : 204,000원*1회= 204,000

3.여비 40 60 -20 여비 : -20,000원*1회= -20,000

4.교육운영비 300 304 -4 물품구입비 : 16,000원*1종= 16,000

상해보험비 : -20,000원*1회= -20,000

5.목적사업업무추진비 120 240 -120 협의회비 : -120,000원*1회= -120,000

5.직업계고 학점제 선도학교 13,000 0 13,000

1.기타수당 2,020 0 2,020
(성립전_2추)방과후강사비(내부) : 38,000

원*50시간=
1,900,000

(성립전_2추)학점제 컨설턴트수당 : 

60,000원*1명*2회=
120,000
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2.일반수용비 250 0 250
(성립전_2추)학점제 교원연수비 : 50,000

원*5명=
250,000

3.교육운영비 9,470 0 9,470
(성립전_2추)방과후재료비 : 2,470,000원

*1회=
2,470,000

(성립전_2추)적성 및 진로탐색프로그램 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_2추)진로관련자료제작 및 물품구

입(학생) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)진로관련자료제작 및 물품구

입(학부모) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,260 0 1,260
(성립전_2추)학점제 협의회비 : 30,000원

*14명*3회=
1,260,000

6.특성화고 꿈키움 성장지원 사

업비
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)특성화고꿈키움성장지원비 : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

7.미래역량강화사업 20,000 0 20,000

1.기타수당 4,560 0 4,560
(성립전_2추)내부강사비(전기기능사) : 

38,000원*25시간*2명=
1,900,000

(성립전_2추)내부강사비(사무자동화) : 

38,000원*70시간*1명=
2,660,000

2.일반수용비 7,420 0 7,420
(성립전_2추)교직원연수비 : 125,000원*20

시간*2명=
5,000,000

(성립전_2추)임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_2추)사무용품구입비 : 510,000원

*2회=
1,020,000

3.교육운영비 5,080 0 5,080
(성립전_2추)실습재료비 : 380,000원*10종

=
3,800,000

(성립전_2추)급식비 : 11,000원*16명*5회= 880,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*16명*5회= 400,000

4.목적사업업무추진비 2,940 0 2,940
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*14명*7

회=
2,940,000

2.창의적 체험활동 30,876 14,825 16,051

1.자율활동 3,300 3,300 0

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 25,651 9,600 16,051

1.현장학습 25,651 9,600 16,051
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1.여비 263 0 263
졸업여행경비(인솔교직원) : 263,000원*1

명=
263,000

2.교육운영비 25,388 9,600 15,788
테마식 해외 현장체험학습 (인솔교직원) :

 900,000원*4명=
3,600,000

테마식 해외 현장체험학습 (학생전액지원)

 : 350,000원*12명=
4,200,000

(성립전_2추)현장체험학습비(목적) : 

350,000원*12명=
4,200,000

테마식 해외 현장체험학습 (수익자부담) :

 200,000원*12명=
2,400,000

졸업여행경비 : 347,000원*4명= 1,388,000

3.동아리활동 1,225 1,225 0

1.동아리활동 1,225 1,225 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0

4.진로활동 700 700 0

1.진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 87,202 59,303 27,899

1.방과후학교 운영 5,842 12,812 -6,970

1.방과후학교운영 5,842 12,812 -6,970

1.교과프로그램 562 8,012 -7,450

1.운영수당 0 5,762 -5,762 방과후수업지도 : -1,360,000원*1회= -1,360,000

교통비 : -450,000원*1회= -450,000

방과후수업지도 내부강사비 : -3,952,000

원*1회=
-3,952,000

2.교육운영비 562 2,250 -1,688 교재 및 재료구입 : -1,688,000원*1회= -1,688,000

2.특기적성교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,712 3,000 -1,288 강사비 : -1,288,000원*1회= -1,288,000

2.교육운영비 2,988 1,700 1,288 교재재료비 : 128,800원*10종= 1,288,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.특수교육 방과후학교운영 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)특수교육방과후수업 : 

480,000원*1명=
480,000

2.직업교육 1,800 1,450 350

1.직업교육운영 1,800 1,450 350

김택중 2024년 08월 28일 08시 17분 59초 6 전북특별자치도교육청 칠보고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교인식개선 260 250 10

1.운영수당 260 250 10 노동인권교육 : 10,000원*1명= 10,000

3.직업계고 실험실습실 운영 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340
(성립전_2추)안전용품구입비 : 85,000원*4

명=
340,000

3.독서활동 7,749 7,749 0

1.독서활동운영 7,749 7,749 0

1.도서구입 7,149 7,149 0

1.도서구입비 7,149 7,149 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교기육성 71,811 37,292 34,519

1.교기운영 71,811 37,292 34,519

1.씨름부운영 71,811 37,292 34,519

1.기간제근로자인건비 42,651 20,088 22,563 기본급(목) : 2,173,000원*6개월= 13,038,000

급식비(목) : 150,000원*6개월= 900,000

정기상여금(목) : 500,000원*1회= 500,000

초과근무수당(목) : 261,500원*10개월= 2,615,000

명절휴가비(목) : 850,000원*2회= 1,700,000

연차수당(목) : 698,000원*1명= 698,000

퇴직금(목) : 3,112,000원*1명= 3,112,000

2.여비 3,000 0 3,000 여비(목) : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_2추)여비(목) : 100,000원*20회= 2,000,000

3.맞춤형복지비 350 0 350 건강검진비(목) : 350,000원*1명= 350,000

4.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)피복비(목) : 200,000원*1명= 200,000

5.교육운영비 23,000 15,500 7,500
(성립전_2추)전국체육대회대비운영비(목)

 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_2추)하계강화훈련비(보) : 20,000

원*8명*15일=
2,400,000
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(성립전_2추)대회출전비(보) : 137,500원

*8명*1회=
1,100,000

6.기간제근로자법정부담금 2,610 1,704 906 4대보험기관부담금(목) : 906,000원*1명= 906,000

5.교육활동 지원 38,560 24,966 13,594

1.교무업무 운영 16,130 12,880 3,250

1.교무학사운영 16,130 12,880 3,250

1.교무학사운영 3,150 3,200 -50

1.공무직인건비 200 0 200 교무실무사인건비 : 200,000원*1명= 200,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 1,350 1,600 -250 교육계획서 제작 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육활동홍보 2,960 1,460 1,500

1.교육운영비 2,960 1,460 1,500 학교 홍보물 제작 : 200,000원*4종= 800,000

홍보 플래카드 제작 : 70,000원*10개= 700,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 8,120 6,320 1,800

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000
교육활동 반성평가 워크샵 운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.여비 2,560 1,560 1,000
교육활동 반성평가 워크샵 여비 : 50,000

원*10명*2회=
1,000,000

3.교육운영비 0 200 -200 공개수업 운영 : -50,000원*4회= -200,000

4.일반업무추진비 1,560 1,560 0

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 5,040 4,696 344

1.학생생활상담지도 740 740 0

1.학생생활지도 운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0
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1.학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.인성교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,800 1,456 344

1.안전교육 1,800 1,456 344

1.교육운영비 1,800 1,456 344 안전교육 식비 : 2,250원*16명*4회= 144,000

안전교육활동 차량비 : 200,000원*1대= 200,000

3.학습지원실 운영 11,800 1,800 10,000

1.정보화실운영 11,800 1,800 10,000

1.학교정보화지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.미래형학교 환경 구축 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 스마트칠판구입 : 6,500,000원*1대= 6,500,000

칠판장구입 : 3,500,000원*1세트= 3,500,000

4.교육여건 개선 5,590 5,590 0

1.교육환경개선 5,590 5,590 0

1.책·걸상구입 1,690 1,690 0

1.비품구입비 1,690 1,690 0

2.PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

6.학교 일반운영 116,344 104,142 12,202

1.학교기관 운영 31,220 25,220 6,000

1.부서기본운영 31,220 25,220 6,000

1.교장실운영 5,640 5,640 0

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0

김택중 2024년 08월 28일 08시 17분 59초 9 전북특별자치도교육청 칠보고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,580 19,580 6,000

1.일반수용비 5,820 4,820 1,000 프린터 토너 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.운영수당 200 200 0

3.여비 11,100 11,100 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 8,000 3,000 5,000 행정장비 및 비품구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

2.시설 장비 유지 83,584 77,382 6,202

1.학교시설장비유지 83,584 77,382 6,202

1.공공요금및제세공과금 18,771 18,771 0

1.전기요금 10,200 10,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,771 6,771 0

2.연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0

3.시설관리용역 23,584 15,064 8,520

1.일반수용비 23,584 15,064 8,520 청소용역 : 710,000원*12개월= 8,520,000

4.시설일반관리 36,189 38,507 -2,318

1.공무직인건비 825 19,255 -18,430
청소원 4대보험 부담금 : -1,320,000원*1

명=
-1,320,000

청소원 급식비 : -1,680,000원*1명= -1,680,000

청소원 맞춤형복지비 : -650,000원*1명= -650,000

청소원 명절휴가비 : -1,600,000원*1명= -1,600,000

청소원 연차수당 : -825,000원*1명= -825,000

시설관리원 인건비 : -9,855,000원*1명= -9,855,000

청소원 퇴직금 : -1,700,000원*1명= -1,700,000

청소원 정기상여금 : -500,000원*1명= -500,000

청소원 피복비 : -300,000원*1명= -300,000
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2.일반수용비 35,364 19,252 16,112 소규모수선비 : 4,028,000원*4회= 16,112,000

5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 11,021 11,021 0

1.예비비 11,021 11,021 0

1.예비비 11,021 11,021 0

1.예비비 11,021 11,021 0

1.예비비 11,021 11,021 0

세출합계 432,719 282,800 149,919
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